
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 

1 августа  2019 г.       №  29 (8449) Цена 15 рублей

 ЦИТАТА НЕДЕЛИ
П р а в и т е л ь с т в о 
Иркутской обла-
сти, Ассоциация 
«Иркутское 
региональное объ-
единение работо-
дателей»
«По итогам област-
ного конкурса «За высокую социальную 
эффективность и развитие социального 
партнерства» районное муниципальное 
образование «Усть-Удинский район» за-
няло II место в номинации «Лучшее му-
ниципальное образование Иркутской 
области по проведению работы в сфере 
развития социального партнерства».

Пляжный 
волейбол

  Стр. 8

Торже-
ственное 
открытие 
детской 

площадки
Стр. 4

Как мы 
побывали 
в ГосДуме

Стр.5

25 июля состоялось очередное 
июльское заседание Думы Усть-Удин-
ского района, где были утверждены 
изменения в бюджет района 2019 
года.

Согласно информации финан-
сового управления администрации 
района, районному муниципальному 
образованию «Усть-Удинский район» 
уточнили   межбюджетные трансфер-
ты в сумме 3 млн. 821,9 тысяч рублей. 
В результате общие доходы районного 
бюджета на 2019 год составляют 785 
503,4 тыс.руб., на 2020 год – 606 727,5 
тыс.руб. кроме того увеличиваются 
собственные доходы на 2020 год на 
сумму – 5 700 тыс.руб., в т.ч. прочие не-
налоговые доходы – 5 700 тыс.руб.

Общие расходы районного бюдже-
та на 2019 год увеличатся за счет меж-
бюджетных трансфертов на сумму 3 
821,9 тыс. рублей и за счет увеличения 
дефицита на сумму 1 737 тыс.руб. В ре-
зультате произошли корректировки по 
муниципальным программам, целе-
вым статьям, группам видов расходов, 
разделам и подразделам классифика-
ции расходов бюджетов.

За счет субсидии на софинансиро-
вание капитальных вложений в объ-
екты муниципальной собственности 
в сфере культуры и архивов увеличи-
ваются расходы на строительство би-
блиотеки им. В.Г.Распутина на сумму 3 
392,4 тыс.руб.

За счет субсидии в целях софинан-
сирования расходных обязательств му-
ниципальных образований Иркутской 
области на приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря увеличива-
ются расходы по программе «Развитие 
физической культуры и спорта в РМО 
«Усть-Удинский район» на 2015-2021 
годы в сумме 429,5 тыс. руб. на приоб-
ретение спортивного оборудования и 

Изменения районного бюджета
инвентаря.

За счет увеличения дефицита бюд-
жета увеличиваются расходы в сумме 1 
737 тыс.руб. на:

   - содержание администрации 
(связь, интернет, налоги, ГСМ) - 293 
тыс.руб.

      - содержание централизованной 
бухгалтерии - 40 тыс.руб.

      - содержание спортивной школы 

- 30 тыс.руб.
      - содержание финансового 

управления (ГСМ) - 10 тыс.руб.
      - расходы на печатание газеты - 

100 тыс.руб.
      - расходы на содержание учреж-

дений культуры  -  194 тыс.руб.
      - расходы на содержание учреж-

дений образования - 1 070 тыс.руб.
         Общие расходы районного 

бюджета на 2019 год  составят  790 268,5  
тыс.руб. Общий фонд оплаты труда с 
начислениями занимает в общих расхо-
дах  469 197,8 тыс.руб., что составляет 
59,4 %.

Общие расходы районного бюдже-
та на 2020 год увеличатся на 5700 тыс.
рублей по программе «Развитие куль-
туры РМО «Усть-Удинский район» на 
2015-2021 г.», подпрограмма «Проведе-

ние строительства, реконструкций, ка-
питального, текущего  ремонта зданий 
и сооружений учреждений культуры, 
разработка проектно-сметной доку-
ментации», по мероприятию «Оплата 
проектно-сметной документации и 
прохождения экспертизы для стро-
ительства Детской школы искусств 
р.п.Усть-Уда» и составят 609 056,7 ру-
блей.                                            Наш корр.

Фото из архива редакции

Лесопожарная обстановка на утро 31 июля30 июля на землях лесного фонда 
Иркутской области было ликвиди-
ровано шесть пожаров общей пло-
щадью 4228 га, в том числе 4028 га, 
покрытых лесом. По два возгорания 
потушены в Казачинско-Ленском и 
Киренском районах, по одному в Жи-
галовском и Нижнеилимском.

Локализованы к утру 31 июля 
шесть очагов, три из которых находят-
ся в Киренском районе, по одному в 
Жигаловском, Качугском и Усть-Кут-
ском. Площадь пожаров составляет 5 
447 га, из них 5 172 га покрыты лесом. 

Действует 52 возгорания на общей 
площади 63 371 га, в том числе 58 468 
га, покрытых лесом. В обслуживаемой 
зоне действует 21 пожар (25 696 га, в 
том числе 23 146 га, покрытых лесом), 
в зоне контроля – 31 возгорание на 37 

262 га, где 35 322 га покрыты лесом. По 
11 возгораний находится в Киренском 
и Мамско-Чуйском районах, девять 
в Бодайбинском, по семь в Усть-Кут-
ском и Катангском, шесть в Казачин-
ско-Ленском, один в Качугском. 

Кроме того, на землях ФГБУ «Запо-
ведное Прибайкалье» действует пять 
возгораний. Их площадь составляет 
1711 га,  в том числе 702 га, покрытых 
лесом. Три очага находятся в Качуг-
ском районе, два в Бодайбинском.

В зоне контроля закрыты 77 оча-
гов на площади 600 286 га, покрытых 
лесом, 41 467 га, непокрытых лесом 
и 4242 нелесных га. 24 пожара нахо-

дится в Катангском районе, 23 в Мам-
ско-Чуйском, 14 в Киренском, 12 в 
Бодайбинском, три в Казачинско-Лен-
ском и один в Усть-Кутском районе. 

На ликвидации пожаров 28 июля 
работали 279 парашютистов-десант-
ников, 215 специалистов лесной охра-
ны, 273 мобилизованных гражданина. 
К тушению привлекались 173 единиц 
техники.

Всего на территории РФ зафикси-
ровано 440 возгораний в лесах общей 
площадью свыше 2,9 млн га. В труд-
нодоступных районах страны (в зоне 
контроля) действует более 300 возго-
раний на 2,8 млн га. Сложной остается 

ситуация в 
Краснояр-
ском крае, 
где горит 
свыше 1 
млн га, а 
также в Ре-
с п у б л и к е 
Саха (Яку-
тия), там 
огнем охва-
чено более 
1,1 млн га. 
Режим ЧС из-за сложной пожароопас-
ной обстановки действует в четырех 
субъектах: Иркутской области, Крас-

ноярском крае, в двух районах Респу-
блики Бурятия, в одном районе Респу-
блики Саха (Якутия).



«Усть-Удинские вести»                          1  августа  2019 г.           № 29 (8449)                                                2 стр.

* Официальная информация
Сведения о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата на должность мэра 

районного муниципального образования «Усть-Удинский район» 
 Чемезов Сергей Николаевич, 1971 года рождения, проживающий: Иркутская область, 
Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда.
     В качестве источника дохода за 2018 год имеет заработную плату в размере 1511041,44 рублей, 

доход от продажи продукции личного подсобного хозяйства в размере 208250 рублей. 
     По состоянию на 01 июня 2019 года имеет в собственности следующее недвижимое имущество:
      - земельный участок (индивидуальная собственность), расположенный по адресу: Иркутская 

область, Усть-Удинский район, урочище Каткон, площадью 120000 кв.м.; 
      - квартира (общая совместная собственность), расположенная по адресу: Иркутская область, 
г. Иркутск, площадью 39,5 кв.м. 
      По состоянию на 01 июня 2019 года имеет в собственности следующее движимое имущество: 

автомобиль MAZDA BT-50, 2010 г.в.
      По состоянию на 01 июня 2019 года имеет на одном счете в банке денежные средства на общую 

сумму 101728,42 рублей.                                                                                      Усть-Удинская территориальная 
избирательная комиссия

Сведения о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата в депутаты Думы 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район» седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 6

      Менькова Наталья Михайловна, 1976 года рождения, проживающая: Иркутская область, Усть- 
Удинский район, р.п. Усть-Уда.

     Имеет в качестве источника дохода за 2018 год заработную плату в размере 33681,58 рублей.
          По состоянию на 01 июня 2019 года имеет в собственности следующее недвижимое имущество:
      - земельный участок, расположенный по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, 
 п. Усть-Уда, площадью 1025 кв.м.; 
      - квартира, расположенная по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, п. Усть-Уда, ¼ 

доля, площадью 11,47 кв.м. 
     По состоянию на 01 июня 2019 года движимого имущества в собственности не имеет. 

     По состоянию на 01 июня 2019 года имеет на одном счету в банке денежные средства на общую 
сумму 27,55 рублей.                                                                                              Усть-Удинская территориальная

 избирательная комиссия

Сведения о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата на должность гла-
вы Чичковского муниципального образования Усть-Удинского района

Фатьянов Эдуард Сергеевич, 1986 года рождения, проживающий: Иркутская область, Усть-Удин-
ский район, д. Чичкова.

      Имеет в качестве источника дохода за 2018 год:
- заработную плату в размере 254278 рублей 20 копеек;
     По состоянию на 01 июня 2019 года недвижимого имущества в собственности не имеет.  
      По состоянию на 01 июня 2019 года имеет в собственности движимое имущество:
- легковой автомобиль УАЗ 452, 1973 г.в.;
- легковой автомобиль Т 40 АМ, 1991 г.в.
       По состоянию на 01 июня 2019 года имеет на трех счетах в банках денежные средства на общую 

сумму 51 313,04 рублей.                                                                                       Усть-Удинская территориальная 
избирательная комиссия

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 УСТЬ-УДИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

29 июля 2019 года                                                    № 187/1446                                             р.п. Усть-Уда
О регистрации Огибалова Андрея Геннадьевича кандидатом на должность мэра районного муници-

пального образования «Усть-Удинский район» 
Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Огибалова Ан-

дрея Геннадьевича кандидатом на должность мэра районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район» требованиям Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской 
области» (далее – Закон), представленные для регистрации кандидата документы, в соответствии с 
пунктом 3 части 4 статьи 32, частью 2 статьи 34, частью 1 статьи 62 указанного Закона, руководствуясь 
частями 9, 10 статьи 62 указанного Закона Усть-Удинская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидатом на должность мэра районного муниципального образования 

«Усть-Удинский район» Огибалова Андрея Геннадьевича, гражданина РФ, 09 мая 1975 года рождения, 
проживающего: Иркутская область, р.п. Усть-Уда, пенсионера, выдвинутого избирательным объеди-
нением «Иркутское областное отделение Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 29 июля 2019 года в 13 часов 00 минут.   

2. Удостоверение о регистрации установленного образца выдать Огибалову Андрею Геннадьевичу в 
течение трех дней со дня принятия настоящего решения.                                       

3. Сведения о доходах и имуществе Огибалова Андрея Геннадьевича направить в течение 48 часов 
после принятия настоящего решения в газету «Усть-Удинские вести» для опубликования. 

4. Направить копию настоящего решения для опубликования в газету «Усть-Удинские вести».
Председатель Усть-Удинской территориальной

избирательной комиссии   О.Г. Пискунова
Секретарь Усть-Удинской территориальной

избирательной комиссии   С.В. Богданова  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 
Р Е Ш Е Н И Е

28 июля 2019 года                                                  № 182/1444                р.п. Усть-Уда

О регистрации Меньковой Натальи Михайловны кандидатом в депутаты Думы районного муни-
ципального образования «Усть-Удинский район» седьмого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 6

Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Меньковой На-
тальи Михайловны кандидатом в  депутаты Думы районного муниципального образования «Усть-У-
динский район» седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 6 требованиям Закона 
Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области» (далее – Закон), представленные 
для регистрации кандидата документы, в соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 32, с пунктом 11 ста-
тьи 33, частью 2 статьи 34, частью 1 статьи 62 указанного Закона, руководствуясь частями 9, 10 статьи 62 
указанного Закона Усть-Удинская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидатом в депутаты Думы районного муниципального образования «Усть-У-

динский район» седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 6 Менькову Наталью 
Михайловну, гражданина РФ, 25 января 1976 года рождения, проживающую: Иркутская область, р.п. 
Усть-Уда, временно неработающую, члена Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», выдвинутую  избирательным объединением «ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТ-
НОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ», 28 июля 2019 года  в  12 часов 06 минут.   

2. Удостоверение о регистрации установленного образца выдать Меньковой Наталье Михайловне в 
течение трех дней со дня принятия настоящего решения.                                       

3. Сведения о доходах и имуществе Меньковой Натальи Михайловны направить в течение 48 часов 
после принятия настоящего решения в газету «Усть-Удинские вести» для опубликования. 

4. Направить копию настоящего решения для опубликования в  газету «Усть-Удинские вести».
Председатель Усть-Удинской территориальной

избирательной комиссии О.Г. Пискунова
Секретарь Усть-Удинской территориальной

избирательной комиссии  С.В. Богданова  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 УСТЬ-УДИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 
Р Е Ш Е Н И Е

28 июля 2019 года                                                    № 186/1443                                                р.п. Усть-Уда
О регистрации Чемезова Сергея Николаевича кандидатом на должность мэра районного муници-

пального образования «Усть-Удинский район» 
Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Чемезова Сергея 

Николаевича кандидатом на должность мэра районного муниципального образования «Усть-Удинский 
район» требованиям Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области» (да-
лее – Закон), представленные для регистрации кандидата документы, в соответствии с пунктом 3 части 4 
статьи 32, частью 2 статьи 34, частью 1 статьи 62 указанного Закона, руководствуясь частями 9, 10 статьи 
62 указанного Закона Усть-Удинская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидатом на должность мэра районного муниципального образования 

«Усть-Удинский район» Чемезова Сергея Николаевича, гражданина РФ, 17 июля 1971 года рожде-
ния, проживающего: Иркутская область, р.п. Усть-Уда, мэра районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район», члена Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», выдвинутого 
Иркутским региональным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 28 
июля 2019 года в 12 часов 03 минут.   

2. Удостоверение о регистрации установленного образца выдать Чемезову Сергею Николаевичу в 
течение трех дней со дня принятия настоящего решения.                                       

3. Сведения о доходах и имуществе Чемезова Сергея Николаевича направить в течение 48 часов 
после принятия настоящего решения в газету «Усть-Удинские вести» для опубликования. 

4. Направить копию настоящего решения для опубликования в газету «Усть-Удинские вести».
Председатель Усть-Удинской территориальной

избирательной комиссии  О.Г. Пискунова
Секретарь Усть-Удинской территориальной

избирательной комиссии   С.В. Богданова  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 УСТЬ-УДИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

24 июля 2019 года                                                № 185/1431                                                   р.п. Усть-Уда
О регистрации Фатьянова Эдуарда Сергеевича кандидатом на должность главы Чичковского муни-

ципального образования Усть-Удинского района 
Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской Федерации Фатьянова Эдуар-

да Сергеевича кандидатом на должность главы Чичковского муниципального образования Усть-Удин-
ского района требованиям Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской обла-
сти» (далее – Закон), представленные для регистрации кандидата документы, в соответствии с пунктом 
3 части 4 статьи 32, частью 2 статьи 34, частями 1 статьи 62 указанного Закона, руководствуясь частями 
9, 10 статьи 62 указанного Закона Усть-Удинская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидатом на должность главы Чичковского муниципального образования 

Усть-Удинского района Фатьянова Эдуарда Сергеевича, гражданина РФ, 2 ноября 1986 года рождения, 
проживающего: Иркутская область, Усть-Удинский район, д. Чичкова, учителя МКОУ Чичковская 
ООШ, выдвинутого избирательным объединением «ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Полити-
ческой партии «КОМУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 24 июля 2019 года в 
13 часов 20 минут.   

2. Удостоверение о регистрации установленного образца выдать Фатьянову Эдуарду Сергеевичу в 
течение трех дней со дня принятия настоящего решения.                                       

3. Сведения о доходах и имуществе Фатьянова Эдуарда Сергеевича направить для опубликования 
в информационном издании «Вестник села» в течение 48 часов после принятия настоящего решения. 

4. Направить копию настоящего решения для опубликования в информационном издании «Вест-
ник села».                                                                          Председатель Усть-Удинской территориальной

избирательной комиссии  О.Г. Пискунова
Секретарь Усть-Удинской территориальной

избирательной комиссии  С.В. Богданова  

Сведения о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата на 
должность мэра районного муниципального образования «Усть-Удинский 

район» 
Огибалов Андрей Геннадьевич, 1975 года рождения, проживающий: Иркутская область, Усть-Удин-

ский район, р.п. Усть-Уда.
     В качестве источника дохода за 2018 год имеет заработную плату в размере 2 079330,20 рублей.
     По состоянию на 01 июня 2019 года имеет в собственности следующее недвижимое имущество:
      - квартира (общая совместная собственность), расположенная по адресу: Иркутская область, г. 

Иркутск, площадью 97,0 кв.м. 
      По состоянию на 01 июня 2019 года имеет в собственности следующее движимое имущество: 

автомобиль МАЗДА СХ-5, 2017 г.в.
      По состоянию на 01 июня 2019 года имеет на четырех счетах в банке денежные средства на общую 

сумму 311666,78 рублей.                                                                                      Усть-Удинская территориальная 
избирательная комиссия

Сведения о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата в де-
путаты Думы районного муниципального образования «Усть-Удинский 
район» седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 3

      Веселов Павел Юрьевич, 1987 года рождения, проживающий: Иркутская область, гор. Черемхово. 
       Имеет в качестве источника дохода за 2018 год заработную плату в размере 212898,36 рублей;
     По состоянию на 01 июня 2019 года имеет в собственности следующее недвижимое имущество:
- земельный участок, расположенный по адресу: Иркутская область, г. Черемхово, общей площадью 

1650 кв.м.
- жилой дом, расположенный по адресу: Иркутская область, г. Черемхово, общей площадью 30,2 

кв.м.
     По состоянию на 01 июня 2019 года имеет на шести счетах в банках денежные средства на общую 

сумму 1017,56 рублей. 
Усть-Удинская территориальная избирательная комиссия

 

Сведения о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата в 
депутаты Думы районного муниципального образования «Усть-Удинский 
район» седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 4

Непомнящих Наталья Викторовна, 1975 года рождения, проживающая: Иркутская область, 
г.Ангарск. 
       Дохода за 2018 год не имеет.
     По состоянию на 01 июня 2019 года движимого и недвижимого имущества в собственности не 

имеет.
     По состоянию на 01 июня 2019 года имеет на одном счете в банке денежные средства на общую 

сумму 17,54 рублей. 
Усть-Удинская территориальная избирательная комиссия



«Усть-Удинские вести»                          1 августа  2019 г.           № 29 (8449)                                              3 стр.
Российская Федерация                          

Иркутская область
Усть-Удинский район
РАЙОННАЯ ДУМА

25.07 2019 г.                                                                                             №   59/4-РД           
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации «О работе межпоселенческой центральной библиотеки в 2018 году»
Принято на 59 заседании районной Думы 6-го созыва «25» июля 2019 года
Заслушав   информацию «О работе межпоселенческой центральной библиотеки в 2018 году», в соответствии со 

статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,
районная Дума РЕШИЛА: 

Информацию «О работе межпоселенческой центральной библиотеки в 2018 году» принять к сведению (прила-
гается).

1. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.
Председатель районной Думы   Л.И. Соколова

Мэр района     С.Н. Чемезов
Приложение к решению районной Думы районного муниципального образования 

«Усть-Удинский район» от 25.07..2019 г. № 59/4 -РД
 ИНФОРМАЦИЯ

О работе  межпоселенческой центральной библиотеки в 2018 году
2018 год объявлен годом добровольца и волонтера в России, годом гражданского участия. По этим главным 

направлениям и строилась работа библиотек района.  В работе с юношеством старались развивать чувства патри-
отизма по отношению к государству, своему краю. Активно принимали участие во всех районных мероприятиях: к 
100 – летию ВЛКСМ – «Любовь, комсомол и весна!» -агит-маршрут /Юголук, Игжей, Усть-Уда/. Передвижная книж-
ная выставка «Это наша с тобой биография!» с разделами: «Героическое прошлое комсомола», «Им винтовку вручил 
комсомол», «Даешь целину!», «Будущее принадлежит молодёжи». Фотозона – «Комсомол моя судьба!», плакаты: «Ге-
роическая летопись КОМСОМОЛА», «Немеркнущие страницы Усть – Удинского комсомола

Впервые центральной библиотекой, совместно с ДК (отряда «Наследники») была организована экскурсион-
но-туристическая поездка на малую родину нашего писателя-земляка В. Распутина. Ребята посетили дом–музей 
писателя, совершили пешую прогулку по Аталанке, состоялась творческая встреча с жителями села. В ноябре, в с. 
Новая-Уда прошло выездное районное мероприятие «Молодежь и политика», подготовленное сотрудниками ЦБ и 
администрации района. Перед старшеклассниками выступили: председатель Районной Думы, заведующий отделом 
культуры, заместитель мэра по социальным вопросам, глава поселения и работники районной библиотеки. 

В прошедшем году так же была популярной в поселке Усть-Уда, наша «лавочка читателя» -/ букроссинг/, с мая по 
октябрь сюда спешат все, кто любит книгу. Ею пользуется и молодежь и жители старшего возраста.

В связи с годом волонтера в библиотеке с. Молька была создана группа волонтеров « Надежда» по благоустрой-
ству памятных мест. 

Сельские библиотеки (Юголок, Кижи, Игжей) на протяжении всего года проводили мероприятия по данной 
тематике, на которых библиотекари знакомили читателей с работой волонтёров, рассказывали о социальной зна-
чимости решаемых ими проблем, призывали совершать добрые дела и помогать окружающим: «Дорогами добра» 
(познавательная игра); «Кто такие волонтёры?» (беседа); «Жизнь дана на добрые дела» (час общения); «Посели добро 
в своём сердце» (игра-беседа); Участие в экологическом субботнике «Чистый берег» (в рамках акции «Передай добро 
по кругу», организованной Думой Усть-Удинского РМО).

Спустя 16 лет, 29 мая прошел конкурс профессионального мастерства «Лучший библиотекарь- 2018 года» среди 
библиотекарей Усть- Удинского района. Конкурс был также приурочен к Всероссийскому Дню библиотек. В конкурсе 
прияли участие 9 библиотекарей, которые состязались в 4-х номинациях - 1.Библиоличность, 2. Визитка библиотеки, 
3. Один день из жизни библиотеки, 3. Библиотечный фристайл.

Осуществлялась профилактика асоциальных явлений в обществе, пропаганда ЗОЖ, особенно среди учащихся 
6-11 классов. В 7-8 классах проводилась работа по продвижению  и чтению юношеством классической литературы в 
рамках проекта «Актуальная классика: от Пушкина до Чехова». Проектная деятельность была рассчитана на сотруд-
ничество с учителями литературы, на участие учащихся 7-8 классов в мероприятиях. 

Традиционно, все  поселения отмечают «День села». Библиотекари проводят конкурсы «Цветник у дома моего» 

и  « Усадьба образцового порядка». Совместно с КДЦ проводят концертные программы. 
В течение года впервые в районе действовала передвижная книжная выставка «Остановка Село. Выбираем. 

Читаем»,  организованная МЦБ Усть-Удинского района им. В.Г. Распутина», Выставка предназначена для сельских 
библиотек. В каждой библиотеке выставка работала 1 месяц,  по просьбе читателей продлялась. Выставка побывала 
в с. Игжей, Новая-Уда, Юголок, Молька, Халюты. Книги были предназначены для взрослых читателей, каких нет в 
фондах сельских библиотек. В период работы выставки книговыдача составила 1023 и  посетили ее 132 читателя. В 
2019 года планируется продолжение этой работы.  

В 2018 году продолжала работать программа развития библиотечного дела в РМО «Развитие культуры Усть- 
Удинского района на 2018-2022 гг». Сумма выделенных средств на развитие деятельности библиотек составила – 
14702640 руб. (в том числе подписка на периодические издания, на проведение мероприятий, приобретение оргтех-
ники, оплата договора с «ЭйВиДи-систем», оплата по договору за обслуживание АПС).

Мероприятия, определявшие дополнительную работу библиотек района:
1  Районный  театральный конкурс в рамках Года волонтера.
2. Районный конкурс «Гости в дом, пироги на стол».
3. Областная этнокультурная акция «Неделя национальных культур в детских библиотеках Прибайкалья «Радуга 

дружбы».
4. Положение о проведении конкурса «Лучший библиотекарь 2018 года»
5. Положение о проведении передвижной выставки «Остановка Село. Выбираем. Читаем».
Внестационарное обслуживание читателей имеет своей целью приблизить библиотечную книгу к месту житель-

ства или работы читателей. Очень «популярны» пункты выдачи при школах и детских садах. С помощью книгоноше-
ства  библиотекари Светлолобовской и Балаганкинской, Кижинской сельских библиотек обслуживают  пенсионеров 
(по состоянию здоровья), воспитателей детских садов (подбор литературы для детей дошкольного возраста), учите-
лей  школ. На базе этих пунктов проводились обзоры периодических изданий, новых поступлений. 

В 2018 году в фонды библиотек  района поступило - 3053 экземпляра печатных и 9 экземпляров электронных 
изданий на общую сумму – 636.110 рублей.  Финансирование- из Федерального, Областного, Местного бюджетов. По-
ступили печатные и электронные издания из  Обменно  – резервного фонда Областной библиотеки. Это литература 
в основном по краеведению 

Оформляют подписку на периодические  издания  9 библиотек: МЦБ, ЦДБ,  Игжейская,   Ключинская, Лабо-
гайская,  Молькинская, Светлолобовская,  Халютская,  Юголокская сельские библиотеки.  12  сельских библиотек не  
оформляют подписку на периодику – не выделяются денежные средства из  бюджетов МО. 

В 2018 году всего в библиотеках района было проведено 1059 мероприятий. Из них для детей до 14 лет 691. Мас-
совые мероприятия посетило 32711 человек.

В 2018 году культурно-просветительская деятельность библиотек района осуществлялась в соответствии с при-
оритетами года: годом добровольца и волонтера в России, годом гражданского участия . Кроме того, библиотеки 
активно продвигали патриотическое, экологическое, нравственное, эстетическое и художественное просвещение у 
различных групп населения. 

Анализ деятельности библиотек района за 2018 год показал, что в библиотеках применяют разнообразные ме-
тодики привлечения внимания к книге и чтению с учетом возрастных, индивидуальных особенностей посетителей. 
Используя при этом традиционные формы массовой работы - выставки, обзоры, устные журналы, литературно-му-
зыкальные вечера и вечера-портреты, читательские конференции обсуждения прочитанного, а также новые - флэш-
моб, акция, видео-галерея, видео – путешествия, буккроссинг и др. 

Книжно-иллюстративные выставки оформлялись по всем направлениям библиотечной работы. В выставках ис-
пользовались книги, периодические издания, иллюстрации, предметы и аксессуары у выставок проводились беседы 
и обзоры. Оформлялись выставки, как самостоятельные, так и сопровождающие массовые мероприятия. Многие из 
представленных в библиотеках выставок были интерактивными, они сопровождались играми, викторинами, крос-
свордами. Приоритет библиотеки отдают презентационным, интерактивным, мультимедийным формам, они позво-
ляют позиционировать чтение как неотъемлемую составляющую образа жизни современного человека. 

Большой интерес и потребность вызывают мероприятия, которые проходят вне стен библиотек; квест-игры, 
флэш-мобы, акции, привлекая к работе на различных творческих площадках учащихся и педагогов. 

В массовой работе библиотеки опираются на партнёрские связи с учреждениями образования и культуры райо-
на. Все мероприятия носят открытый характер, доступны всем.

    Российская Федерация                                
Иркутская область

Усть-Удинский район
РАЙОННАЯ ДУМА

25.07. 2019 г.                                                                               № 59/3 -РД
РЕШЕНИЕ

О досрочном прекращении полномочий депутата районной Думы районного муниципального об-
разования«Усть-Удинский район» шестого созыва по 15 избирательному округу - Крыс Михаила Васи-
льевича Принято на 59 заседании районной Думы 6-го созыва «25»  июля   2019 года

В связи с непредставлением сведений о своих доходах, расходах, обязательствах имущественного 
характера, в соответствии с частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 30, 36 
Устава района,                                   районная Дума РЕШИЛА:

1. Прекратить досрочно с 25.07.2019 г. полномочия депутата районной Думы
районного муниципального образования «Усть-Удинский район» шестого созыва по 15 избиратель-

ному округу – Крыс Михаила Васильевича.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы Л.И. Соколова
Мэр района С.Н. Чемезов

                                                                            Российская Федерация                              
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
 25.07 2019 г.                                                                                              № 59/2 -РД 

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения «О системе муниципальных правовых актов районного муниципального образова-

ния «Усть-Удинский район»» 
Принято на 59 заседании районной Думы 6 созыва «25» июля 2019 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 

12.03.2009 г. № 10-ОЗ «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Иркутской области», Уставом районного муниципального образования «Усть- Удинский район»,    районная Дума 
РЕШИЛА: 

1.Утвердить Положение «О системе муниципальных правовых актов районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район» /Приложение 1/.

2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Со дня вступления в силу Положения «О системе муниципальных правовых актов районного муниципального 

образования «Усть-Удинский район» признать утратившим силу решение районной Думы № 15/6-РД от 15.11.2002 
года «Об утверждении правил подготовки и принятия правовых актов органами и должностными лицами местного 
самоуправления района». 

  Председатель районной Думы Л.И. Соколова
Мэр  района С.Н. Чемезов

Глава 1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение конкретизирует требования, предусмотренные Федеральным законом от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 
федеральными законами, Уставом районного муниципального образования «Усть-Удинский район» к муниципаль-
ным правовым актам  районного муниципального образования «Усть-Удинский район» (далее – муниципальные пра-
вовые акты), к порядку подготовки их проектов, а также к порядку учета,  мониторинга муниципальных правовых 
актов.

Глава 2. Система муниципальных правовых актов
2.1. В систему муниципальных правовых актов вхо-

дят: 
1) Устав районного муниципального образования 

«Усть-Удинский район» /Далее по тексту -Устав района/;
2)  Правовые акты, принятые на местном референ-

думе;
3)  Правовые акты мэра районного муниципального 

образования «Усть - Удинский район» /Далее по тексту- 
Мэр района/;

4) Правовые акты администрации районного муни-
ципального образования «Усть-Удинский район» /Далее 
по тексту – Администрация района/;

5) Нормативные и иные правовые акты Думы рай-
онного муниципального образования «Усть-Удинский 
район» /Далее по тексту- районная  Дума/;

6) Распоряжения и приказы руководителей органов 
администрации района;

7)  Правовые акты Избирательной комиссии район-
ного муниципального образования Усть-Удинский рай-
он» /Далее по тексту- Избирательная  комиссия района/;

8) Правовые акты Контрольно-счетного органа рай-
онного муниципального образования «Усть-Удинский 
район» / Далее по тексту – Контрольно-счетный орган 
района.  

2.2. Муниципальные правовые акты не должны 
противоречить Конституции Российской Федерации, 
федеральным конституционным законам, федеральным 
законам, иным нормативным правовым актам Россий-
ской Федерации, а также Уставу Иркутской области, 
законам Иркутской области, иным нормативным право-
вым актам Иркутской области. 

2.3. Устав района и оформленные в виде правовых 
актов решения, принятые на местном референдуме, яв-
ляются актами высшей юридической силы в системе му-
ниципальных правовых актов, имеют прямое действие 
и применяются на всей территории районного муни-
ципального образования «Усть-Удинский район». Иные 
муниципальные правовые акты не должны противоре-
чить Уставу района и муниципальным правовым актам, 
принятым на местном референдуме.  

2.4. В случае изменения системы муниципальных 
правовых актов, а также в случае изменения видов муни-
ципальных правовых актов, предусмотренных пунктом 
2.1. настоящего Положения, ранее принятые (изданные) 
муниципальные правовые акты вступают в силу и дей-
ствуют до их отмены  или приостановления их действия, 
если иное не предусмотрено федеральными законами, 
иными федеральными нормативными правовыми акта-
ми, Уставом района, муниципальными правовыми акта-
ми о внесении изменений и дополнений в Устав района, 
настоящим Положением. 

2.5. Внесение изменений в муниципальные право-
вые акты, их отмена  или признание утратившими силу 
их отдельных положений, приостановление действия 
муниципальных правовых актов или приостановление 
действия их отдельных положений осуществляется по-

средством издания муниципальных правовых актов тех 
же вида и формы, если иное не предусмотрено федераль-
ными законами, иными федеральными нормативными 
правовыми актами, Уставом района, муниципальными 
правовыми актами о внесении изменений и дополнений 
в Устав района, настоящим Положением.

2.5.1. Изменения должны вноситься только в основ-
ной муниципальный правовой акт, а не в изменяющие 
его муниципальные правовые акты, вносить изменения 
в основной муниципальный правовой акт путем внесе-
ния изменений в изменяющий его муниципальный пра-
вовой акт недопустимо.

2.6. Муниципальные правовые акты делятся на нор-
мативные и ненормативные (индивидуальные).

2.6.1. Нормативным муниципальным правовым ак-
том признается официальный письменный  документ, 
принятый (изданный) в порядке предусмотренном фе-
деральными законами, иными федеральными норматив-
ными правовыми актами, Уставом района, настоящим 
Положением и иными муниципальными правовыми 
актами, содержащий правовые нормы, обязательные для 
неопределенного круга лиц и рассчитанные на неодно-
кратное применение

 2.6.2. Ненормативным (индивидуальным) муни-
ципальным правовым актом признается официальный 
письменный документ, принятый (изданный) в поряд-
ке, предусмотренном федеральными законами, иными 
федеральными  нормативными правовыми актами, 
Уставом района, настоящим Положением и иными му-
ниципальными правовыми актами, и устанавливающий, 
изменяющий или отменяющий права и обязанности 
конкретных лиц.

Глава 3. Подготовка муниципальных правовых ак-
тов

3.1. Муниципальные правовые акты принимаются 
органами местного самоуправления, должностными 
лицами местного самоуправления по вопросам, отне-
сенным к компетенции соответственно этих органов 
местного самоуправления, их должностных лиц феде-
ральными законами, иными федеральными норматив-
ными правовыми актами, законами Иркутской области, 
Уставом района, иными муниципальными правовыми 
актами.   

 3.2.  По вопросам осуществления отдельных госу-
дарственных полномочий, переданных органам местно-
го самоуправления федеральными законами и законами 
Иркутской области, могут приниматься муниципальные 
правовые акты на основании и во исполнение положе-
ний, установленных соответствующими федеральными 
законами и (или) законами Иркутской области.

3.3. Подготовка проектов муниципальных право-
вых актов осуществляется субъектами правотворческой 
инициативы самостоятельно. 

3.4. При подготовке проектов муниципальных пра-

  Приложение к решению  районной Думы 
 районного МО «Усть – Удинский район»   № 59/2-РД  от25.07.2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О СИСТЕМЕ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»

          Продолжение читайте  на стр. 7



«Усть-Удинские вести»                   1 августа   2019 г.           № 29 (8449)                                                      4 стр.

Все больше и шире, все ярче и краше
Дворы и площадки, и улицы наши,

Пусть дети на этих площадках играют,
Здоровье свое день за днем укрепляют

Установка детских спортивных площадок – это, прежде всего, вопрос благоустройства своих тер-
риторий. Кроме того, детские площадки помогают скрасить досуг детворы. Отрадно, что появляются 
места, где маленькие дети под присмотром старших могут покачаться на качелях, поиграть в песоч-
нице.

Новая детская спортивная площадка появилась в деревне Податовская Молькинского муници-
пального образования. Здесь инициаторами выступили сами жители. Весной на собрании граждан 
д.Податовская  было предложено построить детскую спортивную площадку. 

Строительство площадки началось 29 июня. Население дружно собрались на первый субботник. 
Самому маленькому участнику субботника Сокореву Максиму 5 лет. Администрация Молькинского 
муниципального образования предоставила столбы, пиломатериал, гвозди, краску. И вот работа за-
кипела. Кто копал ямки, кто устанавливал столбы, и вот ограждение готово. Построили небольшую 
сцену, которую разрисовали и ярко  раскрасили. Ограждение площадки покрасили, установили песоч-
ницы. Сделали  детские спортивные снаряды, которые изготовлены из автомобильных шин. Посреди-
не смастерили колодец и тоннель. В планах установка горки.

26 июля 2019 года в деревне Податовская прошло значимое и торжественное событие - открытие 

Торжественное открытие спортивной детской площадки

детской спортивной площадки. На радостное событие собрались юные жители со 
своими родителями. В этот день площадка была яркой от летнего солнца и флаж-
ков, украшавших площадку. Праздничную атмосферу дополняли детские голоса 
и веселая музыка.

Торжественную церемонию словами поздравления открыли ведущие школь-
ницы Татьяна Волосач и Татьяна Константинова. Заместитель главы админи-
страции Платонова А.А. выразила слова благодарности всем жителям, которые 
поддержали инициативу по созданию детской спортивной площадки, помогали в 
огораживании территории. Эстафету подхватил староста д. Податовская Распу-
тин Владимир Георгиевич, он поблагодарил всех, кто принял участие в разработке 
и строительстве детской спортивной площадки. Поздравила собравшихся с ра-
достным событием директор КДЦ Молькинского муниципального образования 
Анна Палюрова.    

И вот настал торжественный момент. Почетное право перерезать красную 
ленту предоставлено заместителю главы администрации Платоновой Алле и де-
тям Волосач Максиму и Волосач Коле.

Поздравление продолжили своим выступлением коллектив Податовского 
сельского клуба. Дети с удовольствием принимали участие в играх, эстафетах. 

В конце мероприятия всех детей угостили сладким арбузом, тортами и кон-
фетами.

Открытие детской спортивной площадки имеет символическое значение, 
если детские площадки востребованы на селе, значит, есть перспективы на даль-
нейшее развитие и твердая уверенность в завтрашнем дне.   

                                                                                                   Алла Платонова, с.Молька

Что такое Гэсэриадане-
доумевают те, кто впервые 
слышит о мероприятии, на-
званном в честь героя наци-
онального эпоса, к счастью 
таких немного. В основном 
люди, даже далекие от восточ-
ной культуры, понимают, что 
Гэсэр для большой части ази-
атского мира значит примерно 
то же, что и Илья Муромец для 
славян.

Сохранить этот во многом эталон-
ный образ взялись в Осинском районе. 
Второй год подряд  там проходит боль-
шой праздник, в рамках которого про-
водится и фестиваль ехоров, и конкурс 
Гэсэров, включающий целый комплекс 
спортивных мероприятий и выступле-
ния улигершинов - людей, выразитель-
но на память читающих отрывки из 
эпоса «Гэсэр».

Культурно-спортивный празд-
ник «Гэсэриа- да-2019» прошел в  
с.Усть-Алтан  Осинского района с 17-19 
июля на берегу Братского водохрани-
лища, рядом с новой турбазой. На бе-
регу есть и сцена, и комфортабельный 
корпус гостиницы, и спортивная пло-
щадка. Программа праздника включала 
в себя несколько фестивалей: 

1.Выставка-ярмарка, где можно 

было приобрести изделия ремеслен-
ного производства и традиционных 
народных промыслов: художественные 
изделия, сувениры, украшения, тради-
ционную и стилизованную одежду, ку-
хонную домашнюю утварь, посуду.

2.Конкурс Гэсэров, за звание кото-
рого боролись мужчины старше 18 лет, 
владеющие тремя основными навыка-
ми батора бурятского народа: бурят-

ская борьба, стрельба из лука, конные 
скачки по пересечённой местности.

3.Фестиваль  «Арадай наадан»  
(«Народные забавы»), куда входили 
народная песня, традиционные бурят-
ские игры и творческое песенное состя-
зание.

Мероприятие началось  в с.Оса с 
открытия выставки художников Ев-
гения Болсобоева и Чингиза Шонхо-

рова. Была проведена науч-
но-творческая конференция,  
где высказывали свое мнение 
о развитии культуры делегация 
ученых, филологов и фолькло-
ристов из Республики Бурятия. 
На конференции были выска-
заны мысли о необходимости 
открытия музея имени Гэсэра. 
В этом году участие в праздни-
ке приняли почти все районы 
округа. Наш район представля-
ла делегация из семи человек из 
Молькинского муниципально-
го образования. Участие при-
няли в номинации «Народная 
песня». Солистка коллектива 
«Халютяночка» Анна Палюро-
ва привезла  Диплом участника 
и денежный приз в сумме 2000 
рублей. Также добавили в свою 
копилку четыре сертификата 
за участие в мастер-классе «Пе-
сенная традиция бурят При-
байкалья».

Праздник завершился кон-
цертом с участием артистов Бу-
рятии и дискотекой.

 А.Н. Палюрова

«Гэсэриада-2019»

*Нам пишут



«Усть-Удинские вести»                   1 августа  2019 г.           № 29 (8449)                                                       5 стр.

Охота – одно из древнейших за-
нятий человека. Во всех странах мира 
миллионы людей и сейчас увлекаются 
охотой. Но для того, чтобы стать охот-
ником, в наши дни одного желания 
мало. Что надо знать человеку желаю-
щему стать охотником? Прежде всего, 
пожалуй, он должен в совершенстве 
овладеть техникой безопасности: 
иметь представление о том, где и как 
хранить оружие и боеприпасы, как 
снаряжать патроны, как правильно 
носить ружье на охоте, как научиться 
метко стрелять и т.д. 

Охотник должен уметь отличать в 
природе виды зверей и птиц на кото-
рых охота разрешена, и животных на 
которых она закрыта, особенно тех из 
них, которые внесены в Красную книгу. 
Охотник должен уметь оказывать пер-
вую помощь пострадавшему на охоте, 
хорошо ориентироваться на местности, 
знать правила пожарной безопасности 
и разведение костра, уметь сохранить 
добытые трофеи.

Охотник зачастую оказывается с 
природой наедине и притом с ружьем 
в руках. В таких условиях единствен-
ным критерием правильности его по-
ведения является собственная совесть, 

которая не должна позволить пересту-
пить черту за которой охотник превра-
щается в браконьера.

Браконьерство является одним из 
самых распространенных экологиче-
ских преступлений. Для того чтобы не 
стать браконьером необходимо следо-
вать определенным правилам установ-
ленным законом:

- для занятия охотой необходимо 
иметь охотничий билет, разрешение на 
добычу, путевку оформленные в соот-
ветствие с установленными правилами;

- законодательством определены 
места, а так же способы охоты и запре-
ты;

- следует помнить, что некоторые 
виды животных и птиц находятся в 
Красной книге и их добыча запрещена; 

- запрещено самовольно занимать-
ся сбором яиц, а так же разорять гнезда 
и норы;

- запрещено использовать запре-
щенные виды охоты;

- знать конкретные периоды време-
ни, когда разрешена охота;

- запрещено вести охоту с помо-
щью запрещенных экологическими 
нормами ловушек, осветительной тех-
ники и т.д.

- запрещено охотиться в заповед-
никах и национальных парках;

- запрещена охота с помощью 
воздушного, наземного и водного 
транспорта.

Любые нарушения данных правил 
будут считаться браконьерством и ка-
раться законодательно.

Культурный охотник обязан вести 
постоянную борьбу со всеми видами 
браконьерства и прежде всего необхо-
димо быть предельно требовательным 
по отношению к себе, соблюдать все 
правила охоты, независимо от места, 
времени, и других обстоятельств.

Основную борьбу с браконьер-
ством ведут работники государствен-
ных органов охотничьего надзора, 
охотничьи инспектора. Контроль за 
соблюдение правил охоты входит в 
обязанности охотоведов и егерей – ра-
ботников охотхозяйств имеющих уго-
дья в пользование. Лесная инспекция 
призвана бороться с браконьерством 
на лесных землях, независимо закре-
плены они за охотпользователями 
или нет. И наконец, активную роль в 
предотвращении и ликвидации брако-
ньерства играют работники полиции.

Встретившись в угодьях с любым 

из перечисленных должностных лиц, 
охотник ознакомившись с их полномо-
чиями обязан показать им охотничий 
билет, путевку, разрешение на добычу, 
разрешение на оружие и выполнить все 
их законные требования. 

Браконьерство является значи-
тельной проблемой для всего обще-
ства. Последствия от деятельности 
браконьеров ощущаются уже сейчас и с 
каждым годом будут только нарастать, 
чему способствует увеличение сети ле-

ОХОТНИЧЬЯ АЗБУКА
совозных дорог, площадей вырублен-
ных лесов, строительство мостов через 
реки в отдаленных охотугодьях и т.д. 

Для борьбы с нелегальной охо-
той государство тратит значительные 
ресурсы, но они, оправданы так как 
природа и экология являются одним из 
важнейших факторов жизни на земле.

Генеральный директор  ООО 
«Усть-Уда Промохота» Токарев А.М.

С 15 февраля по 14 мая 2019  года 
был объявлен второй Всероссийский 
конкурс «Из истории местного самоу-
правления моего края».

Конкурс направлен на формиро-
вание у молодых граждан социаль-
но значимых ценностей, взглядов и 
убеждений, уважения к историко-куль-
турному наследию своей Родины, сво-
его края и своей семьи. К участию в 
конкурсе были приглашены учащиеся 
5–11 классов, которые представили 
свои работы с помощью презентаций и 
коротких видеофильмов. Организато-
рами конкурса выступают РАНХиГС, 
комитет Госдумы по федеративному 
устройству и вопросам местного са-
моуправления, Институт российской 
истории РАН и автономная некоммер-
ческая организации «Институт разви-
тия местных сообществ».

 В конкурсе  приняли участие более 
700 человек, учащихся 5-11 классов об-
щеобразовательных школ из 75 субъек-
тов РФ.

  Отрадно, что в этом Всероссий-
ском конкурсе был представлен и наш 
регион. Участие приняли ученицы из 
Усть - Удинского района – Саврасова 
Анастасия и Усольского района – На-
зарова Ева.

Саврасова Анастасия, ученица 6 
класса МКОУ Средне – Муйская СОШ, 

приняла участие в конкурсе, достойно 
выдержала все конкурсные процедуры  
и получила сертификат участника, а 
также познакомилась с достопримеча-
тельностями столицы нашей Родины, 
городом Москва. 

Сам конкурс состоял из несколь-
ких этапов. На первом (заочном эта-
пе) - участники конкурса -  краеведы, 
учащиеся 6 класса МКОУ Средне – 
Муйская СОШ: Саврасова Анастасия, 
Кульпин Захар, Жукова Валерия, Дуи-
сеева Жанна под руководством педаго-
га – библиотекаря Чиликановой Елены 
Владиславны работали над сбором све-
дений из жизни первого председателя 
сельского Совета -  Пентюхова Василия 
Мартыновича. 

Ребята посетили семьи местных 
старожилов (Капустиной Н.К., Пентю-
хововой А.А.), где услышали рассказ о 
старой Средней Муе, в которой жили 
предки Василия Мартыновича, узнали 
очень много интересного о его семье, 
о жителях ныне затопленного села 
Средняя Муя. Сходили в гости к доче-
ри Василия Мартыновича – Рыбкиной 
(Пентюховой) Лидии Васильевне, где 
услышали много интересного и поу-
чительного из жизни первого предсе-
дателя сельского Совета, а также про-
смотрели множество фотографий и 
наград Василия Мартыновича, которые 

позже использова-
ли в своей работе. 
Написали письмо 
дочерям Василия 
Мартыновича: Ев-
докии Васильевне 
и Нине Васильевне, 
которые с огром-
ным удовольстви-
ем откликнулись 
на наше письмо и 
выслали нам био-
графию и воспо-
минания о своём 
выдающемся отце. 
Очень пригоди-
лись документы 
из школьного му-
зея, которые были 
предоставлены в 
музей Пентюховой 
С.И., в 80 – ые годы 

прошлого века, (заведующей музеем 
в те годы была учитель истории и об-
ществознания - Дунаева Наталья Ива-
новна). Огромную роль в сборе доку-
ментов сыграли и работники сельского 
Совета -  Пентюхова Г.Н. предоставила  
документы 1967 года, в которых указы-
валось, что с 01.01.1967 года Пентюхов 
Василий Мартынович вступил в долж-
ность председателя сельского Совета.

Ребята собрали материал, отска-
нировали документы. Большую рабо-
ту продела Саврасова Анастасия, она 
в течение двух месяцев печатала текст, 
создала презентацию, поэтому автором 
работы стала именно она. 

Отправили работу на участие в за-
очном этапе. И вот большая неожидан-
ность, приходит приглашение для уча-
стия в очном этапе конкурсных работ 
в г. Москва. Из 700 работ отобраны 439 
лучших работ, мы в том числе! 

На втором этапе необходимо было  
подготовить выступление на 5 минут, 
с презентацией.  Настя сжала текст из 
23 страниц  до 5 минут выступления в 
форме тезисов, подготовила презента-
цию.

Начались сборы. Огромную под-
держку и помощь мы увидели от работ-
ников сельского Совета села Средняя 
Муя: Лифа Александра Анатольевича, 
Шипицыной Натальи Алексеевны. 
Большую помощь оказали – Чемезов 
Сергей Николаевич, Пешкова Лариса 
Васильевна. Неоценимый вклад внёс 
Ураев Александр Николаевич. Огром-
ное человеческое спаси-
бо этим неравнодушным 
людям, которые заинте-
ресованы в сохранении 
исторических ценностей 
и продвижении одарён-
ных детей. 

20.06.2019 года в  
Президентской акаде-
мии прошел очный этап 
всероссийского конкур-
са «История местного 
самоуправления моего 
края», во время которо-
го участники защитили 
свои работы перед экс-
пертами. На открытии 
очного этапа конкурса 

директор Экспертно-аналитического 
центра РАНХиГС Николай Калмыков 
поприветствовал участников и гостей. 
Он обратил внимание, что на работы 
участников, закрепляющие определен-
ные моменты истории своего родно-
го края, можно опираться в будущем, 
когда школьники вырастут и станут 
строить карьеру. По его словам, это не 
просто конкурсная работа, а то, что 
впоследствии можно накладывать на 
реальную практику. На основе кон-
курсной работы можно в дальнейшем 
готовить дипломную, курсовую работу, 
реализовать как проект.

 Все участники конкурса ответ-
ственно подошли к выполнению своих 
работ, затронули крайне важные во-
просы развития своего региона, смогли 
ярко и интересно рассказать об исто-
рии местного самоуправления края с 
учетом национальных и исторических 
особенностей развития. 

Председатель комитета Госдумы по 
федеративному устройству и вопросам 
местного самоуправления Алексей Ди-
денко обратил внимание, что комитет 
всегда с интересом относится к подоб-
ным конкурсам, на «Истории местного 
самоуправления моего края» уделяется 
особое внимание, потому что данной 
темой мало кто занимается, несмотря 
на то, что «это история тех людей, со-
обществ и местных лидеров, которые 
занимались очень важными вопросами 
устройства жизни своих земляков». Его 
коллега Андрей Марков рассказал, что 

Как мы побывали в ГосДуме
история местного самоуправления бли-
же к истории настоящей жизни людей 
и пожелал участникам конкурса не бро-
сать начатую работу.

21 июня в Госдуме прошло награж-
дение. Победителей конкурса объявили 
в трех номинациях: создание видеоро-
лика «История местного самоуправле-
ния моего края», исследование на тему 
«История местного самоуправления 
моего края» и исследование «Лидеры 
местного самоуправления» о вкладе от-
дельных исторических личностей края 
(поселения) в развитие местного само-
управления. Победителей наградили 
путевками в Международный детский 
центр «Артек».

Незабываемые впечатления при-
везла Настя из Москвы. Ей вручили 
сертификат участника Всероссийского 
конкурса в Государственной Думе. У 
неё появились новые добрые друзья 
из разных уголков России. Дети  сдру-
жились между собой. Ребята не про-
сто приняли участие в конкурсе, но 
и получили новые знания. Здорово, 
когда у наших детей появляются такие 
возможности, и они их не упускают! 
Вдвойне радостно, когда местные вла-
сти могут поддержать рвение наших 
детей и их самореализацию! Ведь это 
путёвка в их будущее.

 Педагог – библиотекарь
 МКОУ Средне – Муйская СОШ
Чиликанова Елена Владиславна

 



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА    1 августа 2019 г.        № 29 (8449)                                          6 стр.

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
09.55 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой 
эфир (16+)
21.00 Т/с «Рая знает всё!» (12+)
00.00 Т/с «Доктор Рихтер» (16+)
02.15 Т/с «Московская борзая 
-- 2» (12+)

Понедельник, 5 августа

06.10, 04.35 Кодекс чести (16+)

07.00 Утро. Самое лучшее (16+)

09.05 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня

11.20 Т/с «Лесник» (16+)

14.25 Чрезвычайное происшествие 

(16+)

15.00, 17.25, 20.40 Т/с «Шеф» (16+)

00.25 Т/с «Свидетели» (16+)

02.15 Т/с «Паутина» (16+)

04.10 Их нравы (0+)

Вторник, 6 августа

Среда, 7 августа

1-й канал

1-й канал

1-й канал

Россия-1

Россия-1

Россия-1

ТВ-Центр

ТВ-Центр

ТВ-Центр

Домашний

Домашний

Домашний

НТВ

НТВ

НТВ

Четверг, 8 августа
1-й канал НТВ Россия-1 ТВ-Центр Домашний

Пятница, 9 августа
1-й канал НТВ Россия-1 ТВ-Центр Домашний

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20, 01.05, 03.05 Время 
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 «Экспроприатор» (16+)
23.30 Семейные тайны (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20, 00.25, 03.05 Время 
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 «Экспроприатор» (16+)
23.30 Про любовь (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20, 01.20, 03.05 Время 
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 «Экспроприатор» (16+)
23.30 Вечерний Ургант (16+)
00.25 На ночь глядя (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20 Время покажет 
(16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.30 Международный музыкальный 
фестиваль «Жара» (12+)
23.40 Вечерний Ургант (16+)
00.55 «Вне времени» (16+)
02.50 Про любовь (16+)

06.10, 04.35 Кодекс чести (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.05 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня
11.20 Т/с «Лесник» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие 
(16+)
15.00, 17.25, 20.40 Т/с «Шеф» (16+)
00.25 Т/с «Свидетели» (16+)
02.15 Т/с «Паутина» (16+)
04.10 Их нравы (0+)

06.10, 04.35 Кодекс чести (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.05 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня
11.20 Т/с «Лесник» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие 
(16+)
15.00, 17.25, 20.40 Т/с «Шеф» (16+)
00.25 Т/с «Свидетели» (16+)
02.20 Т/с «Паутина» (16+)
04.10 Их нравы (0+)

06.15, 04.40 Кодекс чести (16+)

07.00 Утро. Самое лучшее (16+)

09.05 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня

11.20 Т/с «Лесник» (16+)

14.25 Чрезвычайное происшествие (16+)

15.00, 17.25, 20.40 Т/с «Шеф» (16+)

00.25 Т/с «Свидетели» (16+)

02.20 Т/с «Паутина» (16+)

04.10 Их нравы (0+)

06.10 Кодекс чести (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.05 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня
11.20 Т/с «Лесник» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие 
(16+)
15.00, 17.25, 20.40 Т/с «Шеф» (16+)
23.30 «Куркуль» (16+)
01.25 Т/с «Свидетели» (16+)
03.20 Т/с «Паутина» (16+)

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
09.55 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное вре-
мя. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой эфир 
(16+)
21.00 Т/с «Рая знает всё!» (12+)
00.00 Т/с «Доктор Рихтер» (16+)
02.15 Т/с «Московская борзая -- 2» 
(12+)

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
09.55 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой 
эфир (16+)
21.00 Т/с «Рая знает всё!» (12+)
00.00 Т/с «Доктор Рихтер» (16+)
02.15 Т/с «Московская борзая 
-- 2» (12+)
04.10 Т/с «Семейный детектив» 

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
09.55 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой 
эфир (16+)
21.00 Т/с «Рая знает всё!» (12+)
00.00 Т/с «Доктор Рихтер» (16+)
02.15 Т/с «Московская борзая -- 2» 
(12+)

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
09.55 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой эфир 
(16+)
21.00 «Ищу мужчину» (12+)
01.05 «Не было бы счастья…» (12+)

07.00 Настроение
09.00 «Ералаш» (6+)
09.20 «Дело Румянцева» (0+)
11.20 Георгий Юматов: о герое былых 
времён (12+)
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 01.00 Собы-
тия
12.50 Сериал «Она написала убий-
ство» (12+)
14.40 «Мой герой». Владимир Симо-
нов (12+)
15.50 Город новостей
16.05 Сериал «Отец Браун» (16+)
17.55 Естественный отбор (12+)
19.20 Сериал «Женщина в беде» (12+)
21.05, 02.45 Сериал «Вскрытие пока-
жет» (16+)
23.30 Траектория силы (16+)
00.05, 05.00 Знак качества
01.35 Петровка, 38 (16+)
01.55 «90-е: бомба для «афганцев» 

07.00 Настроение
09.00 Доктор И... (16+)
09.35 «Женщины» (0+)
11.30 Нина Сазонова: основной инстинкт 
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 01.00 События
12.50 Сериал «Она написала убийство» 
14.40 «Мой герой». Ольга Дроздова (12+)
15.50 Город новостей
16.05 Сериал «Отец Браун» (16+)
18.00 Естественный отбор (12+)
19.20 Сериал «Женщина в беде» (12+)
21.05, 02.45 Сериал «Вскрытие покажет» 
23.30 «Осторожно: мошенники!». Ловцы 
богатых невест (16+)
00.05 «Дикие деньги». Потрошители звёзд 
01.35 Петровка, 38 (16+)
01.55 «90-е: во всём виноват Чубайс!» (16+)
04.35 «Осторожно: мошенники!». Ловцы 
богатых невест (16+)

07.00 Настроение
09.00 «Ералаш» (6+)
09.05 «Незнакомый наследник» (0+)
10.45 «Ты -- мне, я -- тебе» (12+)
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 01.00 События
12.50 Сериал «Она написала убийство» 
(12+)
14.40 «Мой герой». Дмитрий Астрахан 
(12+)
15.50 Город новостей
16.05 Сериал «Отец Браун» (16+)
18.00 Естественный отбор (12+)
19.15 Сериал «Женщина в беде» (12+)
21.05, 02.40 Сериал «Вскрытие пока-
жет» (16+)
23.30 «Линия защиты». Следы Цапков 
(16+)
00.05 «Прощание». Виктория и Галина 
Брежневы (16+)
01.35 Петровка, 38 (16+)

07.00 Настроение
09.00 «Ералаш» (6+)
09.10 Доктор И... (16+)
09.45 «Судьба напрокат» (12+)
11.30 Игорь Скляр: под страхом славы 
12.30, 15.30, 18.50, 23.00, 01.00 События
12.50 Сериал «Она написала убийство» 
14.40 «Мой герой». Ксения Кутепова 
15.50 Город новостей
16.05 Сериал «Отец Браун» (16+)
17.55 Естественный отбор (12+)
19.15 Сериал «Женщина в беде» (12+)
21.05, 02.45 Сериал «Вскрытие покажет» 
23.30 Вся правда (16+)
00.05, 05.00 Трагедии советских ки-
нозвёзд (12+)
01.35 Петровка, 38 (16+)
01.55 «Приговор». Дмитрий Захарченко 
04.30 Вся правда (16+)
05.50 Зачем Сталин создал Израиль (12+)

07.00 Настроение
09.00 «Приступить к ликвидации» (12+)
11.30 Олег Стриженов: никаких компро-
миссов (12+)
12.30, 15.30, 23.00 События
12.50 «Савва» (12+)
15.55 Город новостей
16.10 «Савва» (12+)
17.15 «Путь сквозь снега» (12+)
19.10 «Государственный преступник» (0+)
21.00 «Золотая парочка» (12+)
23.30 «Он и она». Игорь Николаев (16+)
01.00 Закулисные войны юмористов (12+)
01.40 Личные маги советских вождей (12+)
02.30 От Шурика до Шарикова: заложники 
одной роли (12+)
03.20 Королевы красоты: проклятие 

07.30 «6 кадров» (16+)
07.35 Удачная покупка (16+) 
07.45 «Манекенщицы». Д/ф (16+)
08.45 По делам несовершеннолетних 
09.45 Давай разведемся! (16+)
10.45 Тест на отцовство (16+)
11.45 Реальная мистика (16+)
13.45 Понять. Простить (16+)
16.05 «Чудо по расписанию». Мелод-
рама. Украина, 2016 (16+) 
20.00 «Русалка». Мелодрама. Россия, 
2011 (16+) 
00.05 «Любопытная Варвара -- 3». 
Иронический детектив. Россия, 2015 
02.00 Крутые вещи (16+) 
02.10 Понять. Простить (16+)

07.30 Удачная покупка (16+) 
07.40 «6 кадров» (16+)
08.05 «Манекенщицы». Д/ф (16+)
09.05 По делам несовершеннолетних 
(16+)
10.05 Давай разведемся! (16+)
11.05 Тест на отцовство (16+)
12.05 Реальная мистика (16+)
14.05 Понять. Простить (16+)
16.25 «Любка». Мелодрама. Россия, 
2009 (16+) 
20.00 «Гадкий утенок». Мелодрама. 
Россия, 2011 (16+) 
23.55 «Любопытная Варвара -- 3». 
Иронический детектив. Россия, 2015 
01.50 Понять. Простить (16+)
02.15 Крутые вещи (16+) 
02.25 Понять. Простить (16+)
03.55 Реальная мистика (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
07.35 «Пилотессы». Д/ф (16+)
08.35 По делам несовершеннолетних 
09.35 Давай разведемся! (16+)
10.35 Тест на отцовство (16+)
11.35 Реальная мистика (16+)
13.40 Понять. Простить (16+)
15.55 «Вопреки судьбе». Мелодрама. 
Украина, 2018 (16+) 
20.00 «А снег кружит...». Мелодрама. 
Россия, 2013 (16+) 
00.05 «Любопытная Варвара -- 3». 
Иронический детектив. Россия, 2015 
01.55 Понять. Простить (16+)
02.20 Крутые вещи (16+) 
02.30 Понять. Простить (16+)
04.00 Реальная мистика (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
07.35 Удачная покупка (16+) 
07.45 «Пилотессы». Д/ф (16+)
08.45 По делам несовершеннолетних 
(16+)09.45 Давай разведемся! (16+)
10.45 Тест на отцовство (16+)
11.45 Реальная мистика (16+)
13.45 Понять. Простить (16+)
16.00 «А снег кружит...». Мелодрама. 
Россия, 2013 (16+) 
20.00 «Тропинка вдоль реки». Мелод-
рама. Россия-Беларусь, 2011 (16+) 
00.00 «Любопытная Варвара -- 3». 
Иронический детектив. Россия, 2015 
01.55 Понять. Простить (16+)
02.20 Крутые вещи (16+) 
02.30 Понять. Простить (16+)
04.00 Реальная мистика (16+)

07.30 Удачная покупка (16+) 
07.40 «6 кадров» (16+)
08.40 По делам несовершеннолетних 
09.40 Давай разведемся! (16+)
10.40 Тест на отцовство (16+)
11.40 «Так не бывает». Мелодрама. 
Россия, 2015 (16+) 
20.00 «Когда зацветет багульник». 
Мелодрама. Россия, 2010 (16+) 
00.00 Про здоровье (16+)
00.15 «Только вернись». Мелодрама. 
Россия, 2008 (16+) 
02.00 «Манекенщицы». Д/ф (16+)
03.55 «Пилотессы». Д/ф (16+)
05.30 Тест на отцовство (16+)
06.20 По делам несовершеннолетних 
(16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20, 01.10, 03.05 

Время покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 «Экспроприатор» (16+)
23.30 Эксклюзив (16+)



«Усть-Удинские вести»                  ТВ - ПРОГРАММА         1 августа  2019 г.     № 29 (8449)                  7 стр.

07.05 Марш-бросок (12+)
07.35 «Интриганки» (12+)
09.30 Православная энциклопедия (6+)
09.55 «Неисправимый лгун» (6+)
11.30 Владимир Пресняков: «Я не 
ангел, я не бес» (12+)
12.30, 15.30, 23.00 События
12.45 Петровка, 38 (16+)
12.55 «Ночной патруль» (12+)
14.55 «Миллионерша» (12+)
19.10 «Тихие люди» (12+)
23.15 «90-е: ликвидация шайтанов» 
00.05 «Приговор». Орехи (16+)
01.00 «Дикие деньги». Баба Шура (16+)
01.50 «90-е: весёлая политика» (16+)
02.35 Латвия: евротупик (16+)
03.10 «Конец операции «Резидент» 
05.50 Игорь Скляр: под страхом славы 
(12+)

Суббота, 10 августа
1-й канал Россия-1 ТВ-Центр ДомашнийНТВ

Воскресенье, 11 августа
1-й канал НТВ Россия-1 ТВ-Центр Домашний

05.40, 06.10 «Его звали Роберт» (0+)
06.00, 10.00, 12.00 Новости
07.20 «Неподсуден» (6+)
09.00 Играй, гармонь любимая! (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.10 «Олег Стриженов. Любовь всей 
жизни» (12+)
11.10 Честное слово (12+)
12.15 «Михаил Боярский. Один на всех» 
(16+)
18.00 Кто хочет стать миллионером? (16+)
19.30, 21.20 Сегодня вечером (16+)
21.00 Время
23.05 «Бывшие» (16+)
00.35 «Огненные колесницы» (0+)
03.00 Про любовь (16+)
03.45 Наедине со всеми (16+)

05.35, 06.10 «Научи меня жить» (16+)
06.00, 10.00, 12.00 Новости
07.50 Часовой (12+)
08.20 Здоровье (16+)
09.20 Непутевые заметки (12+)
10.10 Жизнь других (12+)
11.10, 12.25 Видели видео? (6+)
13.10, 04.05 Наедине со всеми (16+)
14.10 «Людмила Хитяева: «Я не могу 
быть слабой» (12+)
15.10 «Стряпуха» (0+)
16.35 КВН (16+)
18.00 Точь-в-точь (16+)21.00 Время
21.50 «Поместье в Индии» (16+)
23.45 «Восстание планеты обезьян» 
01.35 «Судебное обвинение Кейси 
Энтони» (16+)

06.35 «Приключения Шерлока Холмса 
и доктора Ватсона» (0+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Сегодня
09.20 Готовим с Алексеем Зиминым 
(0+)
09.50 Кто в доме хозяин (12+)
10.30 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Еда живая и мёртвая (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.10 Поедем, поедим! (0+)
15.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели... (16+)
20.25 «Пёс» (16+)
01.45 Квартирник НТВ у Маргулиса 
(16+)
02.35 Фоменко фейк (16+)
02.55 Т/с «Паутина» (16+)
05.55 Их нравы (0+)

06.10 «Приключения Шерлока Холмса 
и доктора Ватсона», «Собака Баскерви-
лей» (0+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.50 Дачный ответ (0+)
14.00 Нашпотребнадзор (16+)
15.00 Секрет на миллион (16+)
17.20 Следствие вели... (16+)
20.40 «Пёс» (16+)
00.45 «По прозвищу «Зверь» (16+)
02.25 Т/с «Паутина» (16+)

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.15 По секрету всему свету (12+)
08.40 Местное время. Суббота (12+)
09.20 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному
11.00, 20.00 Вести
11.20 Местное время. Вести -- Ир-
кутск
11.40 Смеяться разрешается (12+)
14.00 «Закон сохранения любви» (12+)
16.00 «Злая судьба» (12+)
21.00 «Клуб обманутых жен» (12+)
01.00 «Не было бы счастья -- 2» (12+)

05.20 «Любовь и Роман» (12+)
07.20 Семейные каникулы (12+)
07.30 Смехопанорама (12+)
08.00 Утренняя почта (12+)
08.40 Местное время. Воскресенье
09.20 «Когда все дома» с Тимуром Кизя-
ковым (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 20.00 Вести
11.20 Д/ф «Дорожная карта» (12+)
12.20 Т/с «Русская наследница» (12+)
22.00 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьевым (12+)
01.00 «Действующие лица» с Наилей 

06.50 «Судьба Марины» (0+)
08.40 Фактор жизни (12+)
09.15 «Зорро» (6+)
11.40 Спасите, я не умею готовить! 
12.30, 01.15 События
12.45 «Конец операции «Резидент» 
15.35 «Хроники московского быта». 
Пропал с экрана (12+)
16.20 «90-е: звёзды на час» (16+)
17.10 «Прощание». Валерий Золоту-
хин (16+)
18.00 «Срок давности» (12+)
21.45 «Водоворот чужих желаний» 
(16+)
01.35 «Золотая парочка» (12+)
03.25 «Поездка в Висбаден» (0+)
05.05 Петровка, 38 (16+)
05.20 «Прощальная гастроль «Арти-
ста» (12+)

07.30 Удачная покупка (16+) 
07.40 «6 кадров» (16+)
08.00 «Диаспоры. Восток -- Запад». 
Д/ф (16+)
09.00 «Только вернись». Мелодрама. 
Россия, 2008 (16+) 
10.45 «Лесное озеро». Мелодрама. 
Россия, 2011 (16+) 
12.35 «Мой любимый папа». Мелод-
рама. Россия, 2014 (16+) 
20.00 «Отчаянный домохозяин». 
Комедия. Украина, 2017 (16+) 
00.15 «Любви все возрасты...». Мелод-
рама. Россия, 2011 (16+) 
02.10 «Лесное озеро». Мелодрама. 
Россия, 2011 (16+) 
03.50 «Я буду жить». Д/ц (16+)
06.50 Домашняя кухня (16+)

07.30 Удачная покупка (16+) 
07.40 «Диаспоры. Восток -- Запад». 
Д/ф (16+)
08.40 «Любви все возрасты...». Мелод-
рама. Россия, 2011 (16+) 
10.30 «Это моя собака». Мелодрама. 
Россия, 2012 (16+) 
12.25 «Ради тебя». Мелодрама. Россия, 
2013 (16+) 
16.15 «Белый налив». Мелодрама. 
Россия, 2010 (16+) 
20.00 «Когда папа Дед Мороз». Рожде-
ственская комедия. Украина, 2017 
23.55 Про здоровье (16+)
00.10 «Когда зацветет багульник». 
Мелодрама. Россия, 2010 (16+) 
03.50 «Это моя собака». Мелодрама. 

вовых актов по вопросам местного значения могут про-
водиться публичные слушания. Порядок организации и 
проведения публичных слушаний определяется Положе-
нием о публичных слушаниях в районном муниципаль-
ном образовании «Усть-Удинский район».

3.5. Изложение муниципального правового акта 
должно быть логичным, кратким и ясным, обеспечиваю-
щим простоту и доступность понимания, исключающим 
различное толкование. 

3.6.  В муниципальном правовом акте должны быть 
даны определения используемых юридических, техниче-
ских, научных и иных специальных терминов, если без 
этого невозможно или затруднено его понимание. Не до-
пускается обозначение в муниципальном правовом акте 
разных понятий одним термином или одного понятия 
разными терминами, если это специально не оговарива-
ется в самом правовом акте.

3.7. Муниципальный правовой акт должен содер-
жать только положения, регулирующие взаимосвязан-
ные друг с другом вопросы. 

3.8.  Мэр района исполняющий полномочия главы 
администрации района в пределах своих полномочий, 
установленных федеральными законами, законами Ир-
кутской области,  Уставом района и решениями рай-
онной Думы, издает постановления  администрации 
района по вопросам местного значения и вопросам, свя-
занным с осуществлением отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправ-
ления федеральными законами и законами Иркутской 
области, а также распоряжения  Администрации района 
по вопросам организации работы Администрации райо-
на. Мэр района как глава муниципального образования 
издает постановления и распоряжения по иным вопро-
сам, отнесенным к его компетенции Уставом района в 
соответствии с федеральными законами 

3.8.1. Порядок подготовки проектов правовых ак-
тов Мэра района, их внесение, а также перечень и форма 
прилагаемых к ним документов определяется Мэром 
района.

 3.9.  Районная Дума по вопросам, отнесенным к ее 
компетенции федеральными законами, законами Ир-
кутской области и Уставом района, принимает решения, 
устанавливающие правила, обязательные для исполне-
ния на территории Усть-Удинского района, решение об 
удалении мэра района в отставку, а также решения по 
вопросам организации деятельности районной Думы и 
по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции фе-
деральными законами, законами Иркутской области,  
Уставом района.

 Председатель районной Думы издает постановле-
ния и распоряжения по вопросам организации деятель-
ности районной Думы .

3.9.1. Правом внесения проектов решений (пра-
вотворческой инициативой) обладают депутаты район-
ной Думы, мэр района, прокурор района, Братский ме-
жрайонный природоохранный прокурор Байкальской 
межрегиональной природоохранной прокуратуры, ини-
циативные группы граждан. 

3.9.2. Порядок внесения проектов решений район-
ной Думы на рассмотрение районной Думы, перечень и 
форма прилагаемых к ним документов устанавливаются 
Регламентом районной Думы.

3.10. Руководители органов Администрации района 
издают по вопросам, отнесенным к их полномочиям рас-
поряжения и приказы.

3.10.1. В случае противоречия действующему зако-
нодательству, Уставу района, правовым актам районной 
Думы, мэра района распоряжений и приказов руководи-
телей органов администрации района такие распоряже-
ния и приказы могут быть отменены, изменены путем 
внесения изменений и дополнений, признаны утратив-

шими силу принявшим их руководителем, мэром рай-
она, а в случаях, предусмотренных законодательством 
– органами государственной власти. 

3.11. Избирательная комиссия района принимает 
правовые акты в случаях и порядке, установленных за-
конодательством. 

3.12. Контрольно –счетный орган района в пределах 
своей компетенции издает приказы и распоряжения. 

3.13. Муниципальные правовые акты имеют следу-
ющие обязательные реквизиты:

1) наименование органа (должностного лица) мест-
ного самоуправления, принявшего (издавшего) муници-
пальный правовой акт; 

2) наименование вида муниципального правового 
акта; 

3) дата и номер принятия и (или) подписания муни-
ципального правового акта; 

4) наименование муниципального правового акта, 
отражающее предмет правового регулирования (заго-
ловок).

5) наименование должностей, фамилий, инициалы 
и подписи лиц, уполномоченных на подписание соответ-
ствующего муниципального правового акта. 

3.14. Структура муниципального правового акта 
содержит: 

1) вступительную часть (преамбулу). 
Преамбула – вступительная часть муниципального 

акта, не является обязательным элементом структуры. 
Она отражает фактические обстоятельства и мотивы, 
послужившие основанием для принятия акта, в ней 
могут быть указаны ссылки на иные нормативные до-
кументы, в соответствии с которыми или на основании 
которых принят данный акт. 

2) основную часть (содержательную). Основная (со-
держательная) часть муниципального правового акта в 
зависимости от вида, объема и содержания правового 
акта может содержать следующие структурные элемен-
ты: раздел, подраздел, главу, параграф, статью, часть ста-
тьи, пункт, пункт статьи, подпункт, абзац. При разработ-
ке значительных по объему муниципальных правовых 
актов применяется деление их текста на разделы. 

3) заключительную часть (резолютивную). Заклю-
чительная (резолютивная) часть муниципального акта 
содержит заключительные и переходные положения.

3.15. Положения, Правила, Программы, Планы, 
Инструкции и другие документы, утверждаемые муни-
ципальными правовыми актами, оформляются в виде 
приложений к муниципальным правовым актам и явля-
ются неотъемлемой составной частью муниципальных 
правовых актов. В виде приложений к муниципальным 
правовым актам могут оформляться также таблицы, 
графики, схемы, чертежи, рисунки, карты.

3.16. Антикоррупционная  экспертиза проектов му-
ниципальных правовых актов нормативного характера 
проводится в обязательном порядке.

3.16.1. Порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов решений районной Думы норма-
тивного характера, проектов правовых актов председа-
теля районной Думы нормативного характера устанав-
ливается муниципальным правовым актом районной 
Думы.

3.16.2.  Порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов правовых актов нормативного 
характера Мэра района, проектов правовых актов нор-
мативного характера Администрации района, проектов 
правовых актов нормативного характера должностных 
лиц Администрации района устанавливается муници-
пальным правовым актом Мэра района.

3.16.3. Порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов муниципальных нормативных 
правовых актов, не указанных в пунктах 3.16.1. и 3.16.2. 
настоящего Положения, устанавливается муниципаль-
ным правовым актом руководителя соответствующего 

органа местного самоуправления районного муници-
пального образования «Усть-Удинский район».

3.17.  Правовая экспертиза проектов муниципаль-
ных  нормативных правовых актов проводиться в обя-
зательном порядке.

3.17.1.  Правовая экспертиза проектов решений 
районной Думы нормативного характера, инициатором 
внесения которых выступает Мэр района, осуществля-
ется ответственным органом Администрации района, 
назначаемым Мэром района.

3.17.1.1. Правовая экспертиза проектов решений 
районной Думы нормативного характера, инициато-
ром внесения которых выступают иные субъекты пра-
вотворческой инициативы, осуществляется Аппаратом 
районной Думы.

3.17.1.2. Правовая экспертиза проектов муници-
пальных нормативных правовых актов председателя 
районной Думы осуществляется Аппаратом районной 
Думы.

3.17.2. Правовая экспертиза проектов муници-
пальных нормативных  правовых актов Мэра района, 
проектов муниципальных нормативных правовых ак-
тов Администрации района, проектов муниципальных 
нормативных правовых актов должностных лиц Ад-
министрации района осуществляется ответственным 
органом Администрации района, назначаемым мэром 
района.

3.17.3. Порядок проведения правовой экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, их про-
ектов, не указанных в пунктах 3.17.1.-3.17.2. настояще-
го Положения, устанавливается муниципальным пра-
вовым актом руководителя соответствующего органа 
местного самоуправления районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район».

Глава 4. Юридическая сила муниципальных право-
вых актов

4.1. Муниципальные нормативные правовые акты, 
затрагивающие права, свободы и обязанности челове-
ка и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муници-
пальное образование, а также соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародо-
вания) 

4.2. Постановления и распоряжения Мэра района 
вступают в силу со дня их подписания Мэром района, 
если действующим законодательством, Уставом района 
или в самом постановлении или распоряжении не пред-
усмотрен иной срок. 

4.3. Решения районной Думы вступают в силу со 
дня их подписания мэром района, если действующим за-
конодательством, Уставом района или в самом решении 
не предусмотрен иной срок. Решения районной Думы о 
налогах и сборах, вступают в силу в соответствии с На-
логовым кодексом Российской Федерации.

4.4. Правовые акты должностных лиц органов 
местного самоуправления районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» вступают в силу со 
дня их подписания соответствующими должностными 
лицами органов местного самоуправления, если в самих 
актах не предусмотрен иной срок.

4.5. Официальным опубликованием муниципаль-
ного правового акта, считается первая публикация его 
полного текста в периодическом печатном издании, с 
которым имеют возможность ознакомления жители 
Усть-Удинского района.

4.6. Порядок официального опубликования муни-
ципальных правовых актов определяется Уставом рай-
она.

4.7. Действие муниципального правового акта на-
чинается с момента его вступления в силу и прекраща-
ется в момент утраты им силы.

4.8. Муниципальный нормативный правовой акт 

действует бессрочно, если самим актом не предусмо-
трено иное. Муниципальный ненормативный правовой 
акт действует в течении указанного в нем срока или в 
течение срока исполнения содержащихся в нем предпи-
саний.

4.9. Муниципальный правовой акт или отдельные 
его положения утрачивают силу в случаях, предусмо-
тренных Уставом района. 

4.10. Муниципальный правовой акт не распро-
страняет свое действие на отношения, возникшие до 
его вступления в силу, если самим муниципальным 
правовым актом не установлено иное. Придание муни-
ципальному правовому акту обратной силы не допуска-
ется, если акт каким-либо образом ухудшает положение 
физических и юридических лиц, на которых он распро-
страняется. 

Глава 5. Учет, мониторинг муниципальных право-
вых актов

5.1. Муниципальные нормативные правовые акты, 
в том числе оформленные в виде правовых актов ре-
шения, принятые на местном референдуме , подлежат 
включению в регистр муниципальных нормативных 
правовых актов Иркутской области (далее – Регистр) в 
соответствии со статьей 43.1. Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», законом Иркутской области от 12.03.2009 г. № 
10-ОЗ «О порядке организации и ведения регистра му-
ниципальных нормативных правовых актов Иркутской 
области», иными нормативными правовыми актами Ир-
кутской области.

5.1.2. Руководители органов местного самоуправле-
ния районного муниципального образования «Усть-У-
динский район», должностные лица местного самоу-
правления, принявшие (издавшие) муниципальный 
нормативный правовой акт, представляют его вместе с 
дополнительными сведениями к нему (при их наличии) 
Мэру района в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
(издания) для направления в уполномоченный исполни-
тельный орган государственной власти Иркутской обла-
сти и включения в Регистр.

5.1.3. Порядок представления органами местного 
самоуправления муниципальных нормативных право-
вых актов и дополнительных сведений к ним (при их 
наличии) для включения в Регистр устанавливается Мэ-
ром района.

5.2. Муниципальные правовые акты подлежат си-
стематизированному учету, включающему в себя их ре-
гистрацию и хранение.

5.2.1. Систематизированный учет муниципальных 
правовых актов осуществляют органы, их издавшие. 

5.2.2. Подлинники муниципальных правовых ак-
тов хранятся в архиве администрации районного му-
ниципального образования «Усть-Удинский район», в 
который они передаются по истечении установленного 
срока.

5.2.3. Правила и сроки хранения муниципальных 
правовых актов определяются действующим законода-
тельством в сфере архивного дела. 

5.3. Муниципальные правовые акты в целях обе-
спечения их соответствия Конституции Российской 
Федерации, федеральным законам и иным федеральным 
правовым актам, законам Иркутской области и иным 
правовым актам Иркутской области, Уставу района 
и иным муниципальным правовым актам, имеющим 
большую юридическую силу подлежат проведению мо-
ниторинга.

5.3.1. Порядок проведения мониторинга муници-
пальных правовых актов в целях обеспечения их соот-
ветствия правовым актам, имеющим большую юриди-
ческую силу, определяется правовым актом районной 
Думы.

Продолжение, начало на стр. 3



«Усть-Удинские вести»                        1 августа 2019 г.                   № 29 (8449)                                            8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области
Свидетельство ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: МУ Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул Советская, 109 г
Время подписания в печать: 31.07.2019г. 17.00
Установленное по графику: 31.07.2019г. 17.00
Фактическое: 31.07.2019г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка: О.П. Суринова
Главный  редактор: 
И. В.Евдокимова
Тираж: 1000 экз.

16+

Согласно информации представленной старшим государственныи инспекто-
ром  в области охраны окружающей среды Максимовым Н.А. за первое полугодие 
2019 года  должностными лицами территориального управления министерства лес-
ного комплекса Иркутской области по Усть-Удинскому лесничеству составлено 32 
административных протокола: из них по ч.1 ст.8.37 КоАП РФ (Нарушение правил 
охоты, правил, регламентирующих рыболовство и другие виды пользования объек-
тами животного мира) - 31

 по ч.1. ст. 19.5 КоАП РФ (Невыполнение в срок законного предписания (по-
становления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществля-
ющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соот-
ветствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора 
(должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципаль-
ный контроль) -1 

Пляжный волейбол развился 
как самостоятельный вид спор-
та из классического волейбола. 
Наибольшее распространение и 
официальный статус получил ва-
риант игры «два на два». 

Пляжный волейбол, помимо тра-
диционных для волейболистов прыгу-

чести, хорошей реакции, силы, чувства 
мяча, требует большей выносливости, 
так как матчи могут проходить в усло-
виях высокой температуры, при ярком 
солнце или дожде и сильном ветре, к 
тому же обычной практикой является 
проведение одной командой несколь-
ких игр в день. 

20 июля 2019 года на территории 
Усть-Удинского района прошли тради-
ционные соревнования по правилам  

Пляжный волейбол
пляжного волейбола. Участие приняли 
25 команд, из них: 10 женских, 15 – муж-
ских из Малышевского, Молькинского, 
Новоудинского, Светлолобовского 
сельских поселений, Усть-Удинского 
городского поселения, а также гости из 
Балаганского муниципального образо-

вания. 
Все участники были настроены на 

победу и готовы бороться за каждое 
очко. Серьезный подход ребят к во-
лейболу был виден уже в первой игре, 
каждый различными способами не 
давал упасть мячу на своей площадке. 
Главной задачей для участников было 
не ошибиться при приёме мяча и по-
дать таким образом, чтобы соперник 
не догадался, куда он приземлится и не 

смог отбить. 
За весь день соревнований каждая 

команда успела сыграть не менее 4 игр, 
по баллам которых судьи выявили фи-
налистов. Последняя игра была самая 
волнующая. Ребята старались быть 
спокойными, не торопиться и не допу-
скать ошибок. Мощные, точные подачи 
и мягкие обманные ходы, вот чем был 
наполнен матч за призовое место. Вот 
они, победители: 1 место -  Глухих Ни-
кита и Кочетков Алексей (п.Балаганск), 
2 место - братья Колпаченко Александр 
и Павел (п.Балаганск), 3 место – Шля-
хов Андрей и Мартын Максим (с.Новая 
Уда). Среди женщин лидировали Пуш-
мина Евгения и Бердникова Анастия 
(п.Усть-Уда), 2 место – Большешапова 
Лидия и Андриевская Александра (п.
Балаганск), 3 место – Гусева Татьяна 
и Дворникова Марина (п.Усть-Уда). К 
кому-то в этот день фортуна была бо-
лее благосклонна, а кто-то просто луч-
ше подготовился к соревнованиям, по 
физической и тактической подготовке 
превосходил соперника.

После соревнований главный судья  
огласил итоги состязаний, вручил всем 
заслуженные награды. 

Море эмоций, отличное настро-
ение и спортивный отдых, вот чем 
наградил этот день всех участников 
соревнований. По словам участников 
сборных команд они получили заряд 
бодрости, массу положительных эмо-
ций.                                            Внеш корр.

В рамках реализации федераль-
ного проекта «Социальная актив-
ность» национального проекта «Об-
разование» в период с 13 по 16 августа 
2019 года в г. Новосибирске пройдет 
окружной форум добровольцев (во-
лонтеров) «Добро за Уралом» (далее 
- Форум). 

Участниками Форума могут стать 
лидеры добровольческих (волонтер-
ских) объединений, руководители про-

ектов в сфере добровольчества (волон-
терства), представители региональных 
отделений всероссийских доброволь-
ческих (волонтерских) организаций, 
сотрудники региональных ресурсных 
центров добровольчества (волонтер-
ства), а также государственных учреж-
дений, органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований, курирую-
щих добровольческую (волонтерскую) 

Форум «Добро за Уралом»

Доска 
объявлений

Продается  дом по ул. Аэрофлотская   7-2. Площадь дома  74кв.м. 
Имеются  насаждения, баня, гараж, стайки, летний водопровод.  Цена  

договорная. Торг. Возможен материнский капитал           
Тел: 89041523895

Нарушены правила охоты,
 рыболовства

Поздравляем! 
С днем рождения 
Москалеву Галину Ивановну!
Сколько прожито лет.
Их не надо считать.
В Юбилейный твой день.
Мы хотим пожелать.
Не болеть, не стареть.
И еще много лет 
День рожденья встречать!
С пожеланием сестра Татьяна

В Усть-Удинском районе проживает приемная семья Егуповой Натальи 
Владимировны. Уже на протяжении 9-ти лет Наталья Владимировна и Михаил 
Иванович     воспитывают внука Дениса. Все члены семьи с любовью и уваже-
нием  относятся друг к другу. В семье царит спокойная атмосфера и уют. Бабуш-
ка с дедушкой стараются всесторонне развивать внука, развивают его таланты. 
В свободное от учебы время Денис увлекается вокалом, принимает участие в 
праздничных концертах, конкурсах. 

Так, например, Денис стал участником зонального отборочного тура областно-
го фестиваля детского творчества «Байкальская звезда 2019», который проходил в 
целях содействия социальному становлению, творческому и духовному развитию 
детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, проживающих в замещающих семьях, интернатных 
учреждениях.  Организатором такого социально значимого мероприятия ежегодно 
выступает Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркут-
ской области. 

Денис замечательно продемонстрировал свои вокальные возможности в со-
четании с артистичностью, исполнив песню «Дом родной». По итогам фестиваля 
Егупов Денис занял призовое место, за что был награжден ценным подарком, бла-
годарственным письмом и путевкой в санаторий г. Анапа. На конкурсе-фестивале 
Денис зарядился позитивом и мотивацией, готов учиться с еще большими усилия-
ми и стремиться побеждать! 

Отдел опеки выражает благодарность Егуповой Наталье Владимировне и Егу-
пову Михаилу Ивановичу  за огромный труд, за внимание и неравнодушие в вос-
питании внука.                                                                                                       Отдел опеки

«Таланты
живут среди нас» 

деятельность Программа Форума при-
лагается. Регистрация участников Фо-
рума открыта до 2 августа 2019 года в 
автоматизированной информационной 
системе «Молодежь России» по элек-
тронному адресу; myrosmol.ru. По всем 
интересующим вопросам обращаться 
к консультанту отдела по делам моло-
дежи и спорта администрации Усть- 
Удинского района Понхожиевой Люд-
миле Эрдыниевне, т.89501352133.

Болезни картофеля и борьба с ними 
(Продолжение, начало в №28)

Продолжение читайте  
в следующем номере

Фитофтороз 
Фитофтороз (фитофтора) - это 

не только причина потери урожая 
томатов, но также самые распро-
страненные болезни картофеля, 
и борьба с ними важна для всех 
фермеров, независимо от выращи-
ваемой культуры. Для картофеля 
фитофтороз особенно губителен, 
так как в течение двух недель мо-
жет заразить все поле. Потери до-
стигают 70% урожая. Фитофтороз 
распространяется посредством 
грибных спор, что позволяет ему 
быстро перемещаться под землей и 
заражать клубни. 

В первые дни появления фи-
тофтороз проявляется в потемне-
нии на листьях. Также на нижней 
стороне листа появляется белый 
налет. Это прорастающие споры 
гриба. Они падают вниз, заражая 
собой корни и плоды картофеля. 
Чуть позже на клубнях появляют-
ся бурые пятна.

Борьба с фитофторозом 
Опасный гриб требует серьез-

ных комплексных мероприятий. 
Так, необходимо: 

1. Использовать сорта картофе-
ля, устойчивые к фитофторозу. 

2. Отбирать здоровые клубни 
для посадки. 

3. Обрабатывать клубни фун-
гицидными средствами. 

4. Окучивать при первой необ-
ходимости. 

5. Повышать дозы фосфор-
но-калийного удобрения. 

6. Применять удобрения, со-
держащие медь, или опрыскивание 
раствором медного купороса. 

7. Удалять ботву перед сбором 
урожая. 

Нематода 
Болезнь «нематода» вызывает 

не вирус и не бактерия, а микро-
скопический червяк, паразитиру-
ющий на картофеле. Проверить на-
личие вредителя легко: если кусты 
увядают, а их мелкие листья имеют 
неравномерную или даже блед-
ную окраску, нематода есть. Кусты 
становятся хилыми, а корешки 
мелкими. В июле на этих кореш-
ках появятся маленькие шарики 
(с полмиллиметра) с небольшими 

отростками. Это самки нематоды, 
если они будут развиваться и даль-
ше, то превратятся в цисты, кото-
рые сохраняются в земле еще на 15 
лет. В цисте находится около 600 
яиц червя.

Борьба с нематодой
После появления нематоды 

необходимо переждать не менее 
6 лет, прежде чем снова засевать 
участок. Однако есть и другие спо-
собы. Картофель раннего или неу-
стойчивого к нематоде сорта укла-
дывается в ящики одним слоем, 
присыпается торфяной крошкой и 
высаживается через 20 дней. Через 
50 дней урожай собирается, а уча-
сток тщательно очищается от бот-
вы. Сам участок засевается бобо-
выми или кукурузой. Это очистит 
почву от червя примерно на 70%. 
Если на участке сеять рожь, это 
тоже значительно сократит попу-
ляцию паразита. Стоит отметить, 
что картофель привлекает немато-
ду больше, чем другие растения. 

Редакция газеты «Усть-Удинские вести» уведомляет о том, что 7 августа 
2019 года в 13.00 часов в помещении редакции будет проведена жеребьевка 
для зарегистрированных кандидатов на выборы  в органы местного самоу-
правления, которые состоятся 8 сентября 2019 года, по распределению без-
возмездной печатной площади для агитационных материалов, размещаемых 
в газете «Усть-Удинские вести»

Уведомление


